
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ  АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
	Администрация Краснокамского городского поселения  

 Повышение квалификации муниципальных служащих  администрации Краснокамского городского поселения
наименование МП

 2015-2017гг.
период реализации

Краснокамск - 2014


1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование МП                                                        
	Повышение квалификации муниципальных служащих  администрации Краснокамского городского поселения

	Основание для разработки МП  (наименование, номер и дата правового акта)                                                              
	Постановления Администрации от 18 июня 2014г. № 452 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории Краснокамского городского поселения»; от  27 июня 2014г. № 491 «Об утверждении перечня муниципальных программ, реализуемых на территории Краснокамского городского поселения в 2015 году и плановом периоде 2016-2017гг.»

	Заказчик МП
	Администрация Краснокамского городского поселения  

	Ответственный исполнитель (разработчик) МП 
	Управление делами Администрации Краснокамского городского поселения


	Соисполнитель МП
	 -----

	Участник МП
	 «Пермский институт муниципального управления

(высшая школа приватизации и предпринимательства)»

НОУ ВПО ПИМУ (ВШПП)



	Подпрограммы МП                        
	------

	Цели МП  
	Повышение профессионального уровня муниципальных служащих Администрации Краснокамского городского поселения

	Задачи МП                                      
	Сформировать систему повышения квалификации и профессиональной переподготовки муниципальных служащих Администрации Краснокамского городского поселения;
сформировать эффективную систему мониторинга необходимости повышения квалификации по темам и направлениям деятельности должностных лиц Администрации Краснокамского городского поселения;
повысить результативность и эффективность профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих.  

	Целевые индикаторы и показатели МП  
	N п/п

Наименование показателя

Ед. изм.

Плановое значение целевого показателя

На начало реализации Программы

2015

2016

2017

1.

 Количество муниципальных служащих Администрации Краснокамского городского поселения, прошедших программы повышения квалификации и профессиональной переподготовки
Чел.

 10
 12
 14/1 п.п.
15/2 п.п.
2.

Доля муниципальных служащих Краснокамского городского поселения, прошедших программы повышения квалификации и профессиональной переподготовки (от количества муниципальных служащих, подавших в отчетный период заявления на прохождение  повышения квалификации или  профессиональную переподготовку) 

%
 По результатам анализа обеспеченность по обучению и повышению квалификации составляет 50%
 60%
70% 
 80%
3.

Доля муниципальных служащих Администрации Краснокамского городского поселения  успешно прошедших аттестацию в плановый период от общего числа муниципальных служащих, проходивших аттестацию
%
90% (под процентным показателем имеется в виду не только формальный показатель «Подтверждение соответствия замещаемой должности», но успешность и качество прохождения аттестации, уровень продемонстрированных МС знаний и умений    

 100%
 100%
100% 



	Срок реализации МП (подпрограммы)                                                   
	2015-2017гг.

	Объемы и источники финансирования МП по годам реализации (подпрограммы) (тыс. руб.)  
	2015 год:  95,0 тыс.рублей – средства бюджета Пермского края, 19,0 тыс.рублей – средства бюджета Краснокамского городского поселения; 2016 год – 141,0  тыс.рублей – средства бюджета Пермского края, 38,0 тыс.рублей – средства бюджет Краснокамского городского поселения; 2017 год –  141 тыс. рублей – средства бюджета Пермского края, 93,5 тыс.рублей – средства бюджета Краснокамского городского поселения (оплата расходов на проезд к месту учебы, расходов на оплату проживания и суточных производится за счет средств Администрации КГП в соответствии с постановлением от 22 февраля 2007г. № 15 «О порядке возмещения расходов, связанных со служебными командировками). 

	Основные ожидаемые результаты МП (подпрограммы)                                    
	Повышение квалификации    муниципальными служащими ежегодно;  своевременное (в течение планового периода – календарного года)  прохождение   муниципальными служащими Краснокамского городского поселения  профессиональной переподготовки на основании мониторинга ее необходимости; успешное прохождение аттестации муниципальными служащими Администрации в плановый период, определенный Законом Пермского края  от 04.05.2008 N 228-ПК (ред. от 11.11.2013) "О муниципальной службе в Пермском крае" (принят ЗС ПК 17.04.2008)
 


2. Текущее состояние 

(описание текущего состояния соответствующей сферы реализации МП (подпрограммы); анализ и тенденции развития ситуации, возможные последствия; возможные риски, прогноз развития соответствующей сферы)

В соответствии с пунктом 7 статьи 11  Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ (ред. от 04.03.2014) "О муниципальной службе в Российской Федерации" повышение квалификации в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета отнесено к правам муниципального служащего. По данным на 01.07.2014 года в Администрации Краснокамского городского поселения замещено муниципальных должностей муниципальной службы – 51. Из них – 44 человека имеют высшее образование, это 86%. Однако, среди специальностей (экономисты, финансисты, юристы, инженеры) нет ни одного специалиста с профессиональным образованием по специализации «Государственное и муниципальное управление».  

Повышение управленческой культуры, использование инновационных методов при принятии управленческих решений, а также уровень нормативно-правового качества этих решений имеют первостепенное значение в период преобразования системы местного самоуправления, а также совершенствования действующего законодательства. Ввиду недостаточности средств местного бюджета  Краснокамского городского поселения, нет возможности систематически направлять муниципальных служащих на профильное обучение.   
Отсутствие эффективной системы повышения квалификации на основе   муниципального  правового акта  приведет к увеличению недостатка квалифицированных муниципальных служащих, способных в короткие сроки выполнять практические задачи профессиональной деятельности. 


3. Цели, задачи и подпрограммы МП

(формулировки цели и задач, решаемых в рамках МП, а также перечень   отдельных мероприятий МП)
Целью муниципальной Программы является повышение профессионального уровня муниципальных служащих администрации Краснокамского городского поселения. Системное обучение муниципальных служащих   в рамках действия Программы, регулярный мониторинг работы муниципальных служащих до и после обучения позволят повысить  их исполнительскую дисциплину. 

Использование программно-целевого метода позволит обеспечить системный характер процесса повышения квалификации и профессиональной переподготовки муниципальных служащих Администрации Краснокамского городского поселения, обеспечить доступность обучающих программ для всех типов профессиональной деятельности в рамках муниципальной службы

Для достижения поставленной цели предполагается решение следующих задач:
           -сформировать систему повышения квалификации и профессиональной переподготовки муниципальных служащих Администрации Краснокамского городского поселения;
           -сформировать эффективную систему взаимодействия между Администрацией и учебными заведениями Пермского края по вопросам повышения квалификации и профессиональной переподготовки муниципальных служащих;
           -повысить результативность и эффективность профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих Администрации.

4. Механизм реализации МП

(меры, направленные на достижение конкретных результатов, сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с целевыми показателями МП).
 Управление реализацией Программы осуществляется   заказчиком МП  - Администрацией Краснокамского городского поселения.

Формы и методы реализации Программы определяются заказчиком МП   в соответствии с законодательством Российской Федерации и Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Краснокамского городского. 

Принятие мер, направленных на  управление рисками, указанными в разделе 1 Программы, осуществляется ответственным исполнителем Программы в процессе ее реализации.

Минимизация риска   осуществляется путем механизмов контроля, мониторинга и анализа. В частности, после прохождения муниципальным служащим профильного обучения, заполняется анкета, позволяющая оценить его итоги и качество. При проведении ежегодной ревизии муниципальных правовых актов, а также планировании деятельности на каждый квартал, составляется проект заявки на обучение в связи с задачами,  поставленными перед подразделениями Администрации Краснокамского городского поселения. 
На минимизацию риска недофинансирования Программы за счет средств  бюджета направлены меры по  привлечению внебюджетных средств для финансирования мероприятий Программы, а также корректировка Программы в целях достижения ее конечных результатов. В качестве привлеченных средств имеются в виду средства бюджета Пермского края, выделенные в рамках реализации  Государственной программы Пермского края "Региональная политика и развитие территорий", утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 01.10.2013 N 1305-п (ред. от 09.04.2014).  Социальные риски будут предупреждаться мотивацией муниципальных служащих  на обучение путем информирования о его положительных результатах.
В целях рационального использования средств  местного бюджета Краснокамского городского поселения, а также обеспечения публичности информации   заказчик МП:
- утверждает ежегодные детализированные организационно-финансовые планы   по реализации Программы;

- обеспечивает координацию деятельности  в рамках  МП по подготовке и реализации мероприятий Программы, а также по анализу и рациональному использованию средств местного бюджета (на конкурсной основе)  и внебюджетных источников, подготавливает в установленном порядке проекты МПА о внесении изменений в Программу и досрочном ее прекращении;

- утверждает   перечни целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации мероприятий Программы;

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности реализации Программы;

- определяет процедуры обеспечения публичности (открытости) информации о значениях целевых индикаторов и показателей, результатах мониторинга хода реализации Программы, ее мероприятиях и об условиях участия в них исполнителей, а также о проводимых конкурсах и критериях определения победителей.

- выполняет функции муниципального  заказчика в пределах своих полномочий и сферы ответственности;
 - осуществляют отбор на конкурсной основе исполнителей работ и услуг по каждому мероприятию Программы;

- организуют размещение информации, в том числе в электронном виде, о ходе и результатах реализации Программы, финансировании мероприятий Программы, привлечении внебюджетных средств;

- обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы.

5. Ресурсное обеспечение МП

(приложение 1)
Финансирование мероприятий подпрограммы будет осуществляться за счет средств   бюджета Краснокамского городского поселения  с возможным привлечением средств бюджета Пермского края (по аналогии с 2013-2014гг.)
Предельный (прогнозный) объем финансирования Программы в 2015-2017гг. году установлен в сумме  527,5 тыс. рублей.
6. Целевые индикаторы результативности (показатели) МП

(приложение 2)
  Система индикаторов результативности в соответствии с Приложением 2  количественно характеризует  ход реализации МП, решение основных задач и достижение целей МП. Показатели МП   связаны с показателями, характеризующими достижение целей и решение задач МП.  
 По каждому показателю результативности приводится критерий, характеризующий приоритетность данного показателя в соответствии с приоритетами Программы и степени отражения индикатором результата достижения поставленных задач в рамках МП.    Сумма удельных весов по индикаторам МП и каждой подпрограммы равняются  единице.

7. Подпрограммы МП

 В данной Программе подпрограммы отсутствуют. 
Приложение 1
к паспорту муниципальной программы

      «Повышение квалификации муниципальных служащих  администрации 
Краснокамского городского поселения»,

утверждённой постановлением Администрации

                                             от __________________ №_________ 
эффективности муниципальных программ

на территории Краснокамского городского поселения  

	НАПРАВЛЕНИЕ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МП

	№ п/п
	Мероприятия и подпрограммы МП
	КЦСР
	ГРБС/Соисполнитель (участник) 
	Общий объем  
финансирования,  тыс. руб.(11+17+
23)
	2015  год
	2016  год
	 2017 год

	
	
	
	
	
	Объем финансирования <*>,     тыс. руб. 
	Объем финансирования <*>,     тыс. руб. 
	Объем финансирования <*>,     тыс. руб. 

	
	
	
	
	
	МБ
	ПУ
	КБ 
<**>
	Итого  
финансирование (6+9+10)
	МБ
	ПУ
	КБ 
<**>
	Итого  
финансирование (12+15+16)
	МБ
	ПУ
	КБ 
<**>
	Итого  
финансирование (18+21+22)

	
	
	
	
	
	всего
	в т.ч.
	
	
	
	всего
	в т.ч.
	
	
	
	всего
	в т.ч.
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	БДО
	БПО
	
	
	
	
	БДО
	БПО
	
	
	
	
	БДО
	БПО
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	1
	Мероприятие: "Повышение квалификации и прохождение переподготовки муниципальных служащих"
	0600101
	 
	527,5
	19,0
	19,0
	-
	-
	95,0
	114,0
	38,0
	38,0
	-
	-
	141,0
	179,0
	93,5
	93,5
	-
	-
	141,0
	234,5

	 
	ИТОГО по МП:
	 
	 
	527,5
	19,0
	19,0
	-
	-
	95,0
	114,0
	38,0
	38,0
	-
	-
	141,0
	179,0
	93,5
	93,5
	-
	-
	141,0
	234,5


--------------------------------

Примечания: МБ – средства местного бюджета; ПУ – платные услуги; КБ – средства краевого бюджета.

<*> в случае наличия других источников финансирования (внебюджетных источников, средства федерального бюджета) необходимо добавить столбцы для полного отражения объемов финансирования

<**> данные столбцы таблицы могут не присутствовать в случае отсутствия финансирования мероприятий со стороны краевого и/или федерального бюджетов

Приложение 2
к паспорту муниципальной программы

«Повышение квалификации муниципальных служащих  администрации 
Краснокамского городского поселения»,

утверждённой постановлениемАдминистрации

от __________________ №_________

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ  АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	№ п/п
	Цели,  индикаторы   
результативности
   МП
	Ед. 
изм.
	Значения индикаторов      
    результативности МП за    
отчетный период (текущий и два 
       предыдущих года)
	Значения    
  индикаторов   
результативности
  по периодам   
 реализации МП
	Уд. вес  
индикатора
 в МП (подпрограмме)

	Динамика индикатора

	Формула расчета индикатора

	
	
	
	2012 год
	2013 год
	2014 год  

	2015
год
	2016
год
	2017
 год
	
	
	

	
	
	
	План
	Факт
	План
	Факт
	План
	Оценка
	План
	
	
	

	  1  
	Количество муниципальных служащих Администрации Краснокамского городского поселения, прошедших программы повышения квалификации и профессиональной переподготовки

	Чел.
	
	
	
	
	8
	
	12
	14
	15
	0,25
	Положительная ~2,2
	Количество МС, прошедших повышение квалификации, стабильно увеличивается с учетом потребности в темах  прохождения ПК

	 2. 
	 Количество муниципальных служащих Администрации Краснокамского городского поселения, прошедших переобучение
	 Чел.
	
	 
	 
	 
	 -
	 
	 -
	 1
	 2
	0,25
	Положительная ~2
	 Переобучение вводится в программу как обязательная составляющая  с 2016 года

	3.
	Доля муниципальных служащих Краснокамского городского поселения, прошедших программы повышения квалификации и профессиональной переподготовки (от количества муниципальных служащих, подавших в отчетный период заявления на прохождение  повышения квалификации или  профессиональную переподготовку)
	%
	
	
	
	
	50%
	
	60%
	 70%
	 80%
	 0,25
	Положительная ~ 1,2
	В период реализации программы возрастает доля МС, прошедших повышение квалификации по отношению к подавшим заявки на участие в программе ПК

	4.
	Доля муниципальных служащих Администрации Краснокамского городского поселения  успешно прошедших аттестацию в плановый период от общего числа муниципальных служащих, проходивших аттестацию
	%
	
	
	
	
	90%
	
	100%
	100%
	 100%
	 0,25
	Положительная ~1,1
	Успешная реализация программы будет способствовать качественному улучшению прохождения аттестации, следовательно, обеспечит полное соответствие замещаемой должности 

	5.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	ИТОГО
	1
	
	


n - количество целевых показателей результативности Программы;
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 - фактически достигнутое по итогам года значение целевого показателя результативности Программы;
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 - предусмотренное Программой на текущий финансовый год плановое значение целевого показателя результативности Программы.
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Приложение


к  постановлению Администрации


Краснокамского городского поселения


от_______________ № _______











